高浓度有机废水浓缩焚烧处理项目专项补助资金 4,301,833.33 4,870,000.00

水污染防治财政专项资金 4,500,000.00 —

400t 氟硅唑原药项目补助资金 5,400,000.00 —

合  计 26,680,333.33 22,327,000.00

(1)年产 150 吨精恶唑禾草灵原药技术改造项目 2008 年已投入使用，按 10 年使

用期将此递延收益平均分摊计入损益，每年 241,000.00 元。

(2)根据国家发展和改革委员会发改投资【2007】2695 号文《国家发展改革委关

于下达 2007 年重点行业结构调整专项（第八批）中央预算内专项资金（国债）投资

计划的通知》，安徽省和县财政局划转了中央财政拨入 200 吨/年烟嘧磺隆原药、500

吨/年精喹禾灵原药、10000 吨/年草甘膦原药和 800 吨/年吡虫啉原药项目专项补助

资金 1,259.00 万元。

(3)根据财政部财建【2009】532 号文《关于下达 2009 年重点产业振兴和技术改

造项目建设扩大内需国债投资预算（拨款）的通知》，安徽省财政厅划转了中央财

政拨入年产 300 吨啶虫咪原药、高效氯氟氰菊酯原药项目专项补助资金 318.00 万元。

(4)根据财政部财建【2009】320 号文《关于下达 2009 年“三河三湖”及松花江

流域水污染防治财政专项资金预算的通知》，安徽省财政厅划转了中央财政拨入高

浓度有机废水浓缩焚烧处理项目专项补助资金 487.00 万元。

(5) 根据安徽省财政厅、环境保护厅财建【2011】1063 号文《关于下达第一批

巢湖、淮河流域水污染防治财政专项资金（指标）的通知》，和县财政国库支付中

心拨付省财政水污染防治财政专项资金 450.00 万元。

(6) 根据安徽省财政厅财建【2011】1504 号文《关于下达 2011 年重点产业振兴

和技术改造等项目建设资金（指标）的通知》，和县财政国库支付中心拨付省财政

重点产业振兴和技术改造等建设资金 540.00 万元。

上述款项属于与资产相关的政府补助，收到时计入“其他非流动负债—递延收

安徽华星化工股份有限公司   2011 年年度报告

-  - 107

益”。

29.股本

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行
新股

送
股

公积
金转
股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份

1.国家持股

2.国有法人持

股

3.其他内资持

股

其中：境内法

人持股

境内自然人持

股
24,607,861 8.37   -1,149,391 -1,149,391 23,458,470 7.98

4.外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股

有限售条件股

份合计
24,607,861 8.37   -1,149,391 -1,149,391 23,458,470 7.98

二、无限售条

件流通股份

1.人民币普通

股
269,249,339 91.63   1,149,391 1,149,391 270,398,730 92.02

2.境内上市的

外资股

3.境外上市的

外资股

4.其他

无限售条件流

通股份合计
269,249,339 91.63   1,149,391 1,149,391 270,398,730 92.02

三、股份总数 29,385,7200 100.0   29,385,7200 100.0

30.资本公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

股本溢价 92,006,492.13 — — 92,006,492.13

其他资本公积 8,434,255.57 — — 8,434,255.57

合  计 100,440,747.70 — — 100,440,747.70

安徽华星化工股份有限公司   2011 年年度报告

-  - 108

其他资本公积余额是根据本公司首期股票期权激励计划在前期确认的期权费

用，因以后年度不具备行权的业绩条件，本年不再计提期权费用。

31.专项储备

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

安全生产费 27,253,007.75 10,193,606.68 1,695,089.24 35,751,525.19

合  计 27,253,007.75 10,193,606.68 1,695,089.24 35,751,525.19

32.盈余公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

法定盈余公积 49,519,624.48  — — 49,519,624.48

合  计 49,519,624.48  — — 49,519,624.48

本年盈余公积增加系本公司按《公司法》及本公司章程有关规定，按当年净利

润 10％提取法定盈余公积金。

33.未分配利润

项目 本年金额 上年金额

调整前上年末未分配利润   123,763,348.36  256,371,420.10

期初未分配利润调整合计数（调增+，调减-）   —   —

调整后期初未分配利润   123,763,348.36  256,371,420.10

加：本年归属于母公司所有者的净利润   3,859,205.29  -127,710,451.74

盈余公积补亏   —   —

其他转入   —   —

减：提取法定盈余公积   —   —

应付普通股股利 — 4,897,620.00

年末未分配利润   127,622,553.65  123,763,348.36

34.营业收入及营业成本

(1)营业收入

项 目 本年金额 上年金额

主营业务收入 899,698,709.11 853,272,052.24

其他业务收入 8,552,294.72 6,481,118.83

营业收入合计 908,251,003.83 859,753,171.07

主营业务成本 846,907,413.84 830,555,224.62

其他业务成本 3,545,350.49 120,306.50

营业成本合计 850,452,764.33 830,675,531.12

(2)主营业务（分行业）

行业名称
本年金额 上年金额

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

农药  841,392,759.40 792,115,656.88 852,848,640.08 830,241,031.13

安徽华星化工股份有限公司   2011 年年度报告

-  - 109

化肥  52,333,963.36 48,979,057.85 423,412.16 314,193.49

种子 5,971,986.35 5,812,699.11 — —

合计 899,698,709.11 846,907,413.84 853,272,052.24 830,555,224.62

(3)主营业务（分产品）

产品类别
本年金额 上年金额

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

杀虫剂 344,244,061.36 304,773,476.10 291,904,840.99 276,532,290.59

除草剂 474,912,286.03 471,687,494.54 547,851,777.99 544,472,690.53

杀菌剂 22,236,412.01 15,654,686.24 13,092,021.10 9,236,050.01

化肥 52,333,963.36 48,979,057.85 423,412.16 314,193.49

种子 5,971,986.35 5,812,699.11 — —

合   计 899,698,709.11 846,907,413.84 853,272,052.24 830,555,224.62

(4)主营业务（分地区）

地区名称
本年金额 上年金额

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

出口 404,111,948.89 393,406,829.02 390,402,787.70 365,470,395.30

内销 495,586,760.22 453,500,584.82 462,869,264.54 465,084,829.32

合计 899,698,709.11 846,907,413.84 853,272,052.24 830,555,224.62

(5)公司前五名客户的营业收入情况

客户名称 营业收入 占公司本年全部营业收入的比例(%)

美国 ALBAUGH 公司   57,663,122.71   6.35

阿根廷 ATANOR S.A.   24,750,629.84   2.73

印度 EXCEL CROP   21,661,117.53   2.38

PARIJAT INDUSTRIES  19,432,424.16   2.14

PT.SARI KRESNA KIMIA   17,395,362.74   1.91

合  计 140,902,656.98   15.51

35.营业税金及附加

项目 本年金额 上年金额 计缴标准

营业税 187,839.30 —

城市维护建设税 297,723.52 742,738.58 5%

教育费附加 294,576.63 592,601.35 5%

合  计 780,139.45 1,335,339.93

36.销售费用

项目 本年金额 上年金额

运输费  19,741,588.06   26,022,040.79

推广费  7,391,937.92  4,289,492.16

工资  6,340,772.35  5,194,620.01

差旅费  3,798,173.90  3,158,704.50

其它  2,913,724.82  403,490.14

安徽华星化工股份有限公司   2011 年年度报告

-  - 110

广告、宣传费  1,684,955.43  2,398,782.63

业务招待费  1,381,605.68  209,028.49

会务费  740,462.28  769,874.61

办公费  475,464.22  825,846.36

电话费  427,751.92   252,077.64

药效试验费  297,163.82  996,929.99

福利费  205,019.71   228,716.59

折旧费  133,925.14  340,740.94

合  计 45,532,545.25 45,090,344.85

37.管理费用

项目 本年金额 上年金额

工资   10,152,812.97  8,557,009.69

福利费   4,872,198.83  4,520,384.93

办公费   2,219,772.35  2,598,553.44

修理费   288,295.29  753,745.33

差旅费   905,742.18  3,600,980.06

汽车费   1,148,702.10  684,523.24

折旧费   5,795,294.04  3,621,925.93

保险费   3,217,562.30  3,422,182.38

工会经费   349,661.03  1,166,781.74

药效实验费   3,283,415.71  4,212,013.90

其它税金   4,503,703.61  6,315,127.96

业务招待费   1,403,393.32  1,627,739.82

无形资产摊销   1,700,464.60  533,919.75

会务费   105,796.40  656,042.48

咨询审计费   1,431,861.31  609,892.33

广告宣传费   —  555,537.80

安全生产费   10,203,246.68  10,120,170.87

股权激励   —  581,300.00

其它   114,327.75  913,045.55

合  计   51,696,250.47 55,050,877.20

38.财务费用

项目 本年金额 上年金额

利息支出 26,151,507.87 20,566,578.33

减：利息收入 2,701,536.28 2,039,646.05

银行手续费 1,732,385.01 1,651,333.17

汇兑损失 15,034,174.13 14,804,326.46

减：汇兑收益 1,710,069.07 3,747,982.35

其他 1,554,989.30 —

合  计 40,061,450.96 31,234,609.56

39.资产减值损失

安徽华星化工股份有限公司   2011 年年度报告

-  - 111

项目 本年金额 上年金额

一、坏账损失   -873,516.43  2,873,509.17

二、存货跌价损失   6,273,878.28  10,833,150.62

三、商誉减值损失 — 350,919.80

合  计   5,400,361.85  14,057,579.59

40.投资收益

(1)投资收益明细

项目 本年金额 上年金额

成本法核算的长期股权投资收益 60,000.00 60,000.0

权益法核算的长期股权投资收益 -3,894,411.58 -8,013,179.70

处置长期股权投资产生的投资收益 -26,927.83 —

合  计 -3,861,339.41 -7,953,179.70

(2)成本法核算的长期股权投资投资收益

被投资单位 本年金额 上年金额

振兴担保 60,000.00 60,000.00

合  计 60,000.00 60,000.00

(3)按权益法核算的长期股权投资投资收益

被投资单位 本年金额 上年金额

星诺化工 -2,512,800.64 -7,827,512.86

艾格瑞国际 -1,381,610.94 -185,666.84

合  计 -3,894,411.58 -8,013,179.70

(4)处置长期股权投资产生的投资收益

项目 本年金额 上年金额

华星重庆   -48,917.25  —

振兴担保   21,989.42  —

合  计 -26,927.83 —

(5)艾格瑞国际若投资收益汇回，无重大限制。

41.营业外收入

(1)营业外收入明细

项目 本年金额 上年金额
本年金额中计入非经常

性损益的金额

非流动资产处置利得合计 — 6,388,427.81

其中：固定资产处置利得 — 825,615.02

无形资产处置利得 — 5,562,812.79

政府补助 91,986,166.67 3,286,000.00 91,986,166.67

其他 91,022.08 182,538.31 91,022.08

合  计 92,077,188.75 9,856,966.12 92,077,188.75

安徽华星化工股份有限公司   2011 年年度报告

-  - 112

(2)政府补助明细

项目 本年金额 上年金额 来源和依据

一、与收益相关的政府补助

 科技创新补助   7,842,000.00  — 和县财政国库支付中心

 补助资金   269,000.00  — 和县财政国库支付中心

 外贸发展资金   250,000.00   409,000.00  和县财政国库支付中心

 2011 外贸区域发展资金   760,000.00   264,000.00  和县财政国库支付中心

 本年金额第二批重特大安全

事故隐患整治补助资金

 280,000.00
— 和县财政国库支付中心

 技术创新研究费用补助   24,000,000.00  — 和县财政国库支付中心

 三废治理费补偿   20,000,000.00  200,000.00 和县财政国库支付中心

产品出口补贴 15,000,000.00 — 和县财政国库支付中心

技术创新研究费用补助 16,000,000.00 — 和县财政局

农民工在岗技能提升培训补贴 192,000.00 205,600.00

和县国有企业下岗职工

基本生活保障和再就业

领导小组

自主创新资金 150,000.00 — 和县经县委